426 Corretto su XIIII in interlinea. 
427 Segue universis et s- espunto. 
428 Corretto su quilibet. 
429 Segue ipsa espunto. 
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exponens assequtus |10 fuit possessionem dicti officii illudque habuit, rexit, tenuit et 
possessit ac etiam impresenciarum habet, regit, tenet et possidet fideliter quidem 
legaliter ut asserit atque bene. Et quia ad eius noticiam provenit quod nonnulli et 
signanter quidam Antonius Rosso, animo potius ipsum molestandi, quam aliqua 
iusta causa nisi dumtaxat pretenderis ius sibi competere in dicto officio racione 
seu430 |15 vigore certe pretense gracie per nos eidem uti pretenditur ad 
intercessionem Ioannis de Chanco concesse de qua minime recordamur, conatur 
eundem |f. 52 r. exponentem in dicta sua possessione inquietare et alias molestare. 
Qua propter debite provisionis remedio super iis pro eius parte a nobis humiliter 
implorato, tenore presentis, de nostra certa sciencia et consulto vobis dicimus, 
precipimus et iubemus scienter et expresse ad nostre gracie et amoris obten|5tum 
penamque florenorum mille, quatinus dictum Bartholomeum in sua possessione in 
qua est dicti officii manuteneatis et431 deffendatis432 illudque per eum regi et 
exerceri faciatis iuxta tenorem nostre provisionis de433 dicto officio eidem 
concessione et contra eam nullo modo veniatis nec dictum Bartholomeum Salato a 
dicta sua possessione expolietis nec in ea eum inquietetis, |10 molestetis aut 
molestari vel inquietari per aliquem permitatis, absque iuris, cognicione et casu434 
quo aliud forsan inadvertenter fuisset per nos super hoc provisum in preiudicium 
dicte sue provisionis eum prius audiatis et435 partibus inde auditis iusticiam equam 
laute436 ministretis. Et non secus agatis aut fieri permitatis racione aliqua sive causa 
si graciam nostram caram |15 habetis437 et dictam penam cupitis evitare. Nos enim 
vobis dicto gubernatori eo in casu in et super predictis omnibus et singulis et super 
dependentibus et emergentibus ex eisdem438 voces et vices nostras officum vestrum 
excitando comitimus serie cum439 hac eadem. In cuius rei testimonium presentes 
fieri iussimus nostro comuni negociorum |20 reginalis camere Sicilie sigillo in dorso 
munitos. Datum in civitate Hispali die XXII° mensis marcii anno a nativitate 
Domini M°CCCCLXXXXI°. 

Yo la reyna 
Solvat tareum unum  
Iacobus Ferrer 

430 Segue pretextu espunto. 
431 Segue exerceatis espunto. 
432 Segue adi- espunto. 
433 Segue super espunto. 
434 Corretto su casuo. 
435 Et ripetuto ed espunto. 
436 Laute in interlinea. 
437 Corretto su habeatis. 
438 Segue vobis espunto. 
439 Segue presenti espunto. 

Domina regina mandavit mihi Ioanni de Coloma 
prothonotario  

visa per preceptorem maiorem Legionis Andream  
doctorem et Anthonium de Lilio generalem  
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conservatorem et pro thesaurario 

(Probatus) 

99 

1491 marzo 22. Siviglia. 
Isabella, regina di Castiglia, nomina Maciotta de Tindiano maestro della ruga o 

dell’immondizia di Lentini a vita, con salario, diritti e pertinenze a esso 
connessi, essendo morto l’ultimo detentore Pino Savasca. 

[f. 52 r.-v.] 

Macioti de Tendiano 
Nos Elisabet et cetera. Cum olim vaccaverit y vaccet officium magistri ut dicitur di 
ruga alias de la mundiza in terra nostra Leontini nostre reginalis camere, obitu Pini 
Savasca nobisque pertinet de alio ydoneo in dicto officio providere, confisi 
propterea de fide, sufficiencia, legalitate et animi probitate vestri dilecti nostri 
Maciote de |5 Tindiano eiusdem terre in eadem camera de quibus relatu nonnullorum 
familiarium nostrorum pro vobis apud maiestatem nostram humiliter 
intercedencium bonam habimus informacionem. Tenore presencium, de nostri 
certa440 sciencia deliberate et consulto officium magistri ut prefertur de ruga alias 
di mundiza sic ut dicitur est vaccans vobis eidem Maciocte de Tindiano ad vite 
vestre decursum concedimus, |10 comitimus et fiducialiter comendamus. Ita quod 
vos idem Maciocta et nemo alius vita vestra durante ut prefertur sitis magister di 
ruga seu de la mundiza in dicta terra nostra Leontini ipsumque officium habeatis, 
teneatis, regatis et exerce|f. 52 v.atis fideliter, legaliter atque bene per vos aut 
substitutum vestrum idoneum, de cuius tamen culpis et deffectibus vos principaliter 
curie nostre teneamini et habeatis et recipiatis atque consequamini pro vestris 
salario et laboribus illud salarium eaque iura, obvenciones, lucra et emolumenta 
iusta, debita |5 et consueta ad dictum officium quomodolibet spectancia, necnom 
gaudeatis et utamini illis omnibus graciis, favoribus, prerogativis, quibus alii 
predecessores vestri in eodem officio melius et plenius uti et gaudere consueverunt 
et debuerunt usque quaque. Vos vero prefatus Macicota de Tindiano antequam 
regimini et exercicio dicti officii vos441 inmisceatis, teneamini iurare |10 in posse 
illius ad quem spectet de bene442 et legaliter, vos habendo in regimine et exercicio 
dicti officii et alia faciendo ad que teneamini et sitis astrictus. Mandantes propterea 

440 Segue sero- espunto. 
441 Vos in interlinea. 
442 De bene ripetuto ed espunto. 
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gubernatori nostro in nostra reginali camera eiusque locumtenenti, iudicibus magne 
nostre reginalis curie, magistris racionalibus, magistro secreto et conservatori, fisci 
patrono ceterisque demum universis |15 et singulis officialibus et subditis nostris in 
nostra reginali camera et presertim in terra nostra Leontini ad quos spectet 
constitutis et constituendis et eorum locatenentibus sub nostre gracie et amoris 
obtentu ireque et indignacionis incursu ac pena unciarum centum quod ammoto in 
primis penitus et revocato quovis alio dicti officii detemptore vos dictum Maciotam 
de Tindiano et nemi|20nem alium pro magistro, ut predicitur, de ruga seu de la 
mudiza habeant, teneant, reputent atque tractent ac haberi, teneri et reputari ab 
omnibus faciant illique eorum ad quos spectet in possessionem dicti officii et illius 
exercicii ponant et inducant positumque et inductum manuteneant et deffendant ac 
de salario, iuribus et emolumentis dicti officii vobis re|25spondeant et responderi 
faciant443 nostramque hiusmodi concessionem omniaque et singula in ea contenta 
ad unguem teneant et inviolabiliter observent et faciant per quos deceat observari. 
Cauti a contrario faciendo quavis racione et causa, pro quanto graciam nostram 
caram habent ac penam preapositam cupiunt evitare. In cuius rei testimonium 
presentes fieri iussimus nostro comuni nego|30ciorum reginalis camere Sicilie 
sigillo a tergo munitos. Datum in civitate Hispalis die XXII° mensis marcii VIIIIe 
indicionis anno a nativitate Domini M°CCCC° nonagesimo primo. 

Yo la reyna 
Solvat tarenos tres  
Iacobus Ferrer 

Domina regina mandavit mihi Ioanni 
de Coloma prothonotario visa per  

preceptorem maiorem Legionis 
Andream doctorem et  

Anthonium de Lilio conservatorem 
generalem et pro thesaurario 

(Probatus) 

100 

1491 marzo 23. Siviglia. 
Isabella, regina di Castiglia, nomina Bartolomeo La Torre di Lentini misuratore 

del carricatore di Brucoli a vita, con salario, diritti e pertinenze a esso 
connessi, essendo morto l’ufficiale precedente Sancio Xarrimi; tra le note 
di cancelleria si notifica che la stessa nomina era stata disposta per Pietro 
Bonafede di Lentini, essendo morto un altro misuratore, Nicola Tendiano. 

443 Illique eorum ad quos spectet in possessionem dicti officii et illius exercicii ponant et inducant 
positumque et inductum manuteneant et deffendant ac de salario, iuribus et emolumentis dicti officii 
vobis respondeant et responderi faciant ripetuto ed espunto in interlinea. 

Appendice al volume: L'analisi del registro di cancelleria reginale superstite 

 621 

[ff. 52 v./53 r.] 

Bartholomei la Turri et alterius 
Nos Elisabet et cetera. Cum olim vacaverit et vacet officium unius ex 
mensuratoribus carricatorii portus Brucule nostre reginalis camere, obitu Sancii Lu 
Xarrimi nobisque pertinet de alio idoneo in dicto officio providere, confisi 
propterea de fide, sufficiencia, legalitate et animi integritate vestri dilecti nostri 
Bartholomei la |5 Turri, terre nostre Leontini eiudem camere, de quibus relatu 
nonnullorum fami|f. 53 r.liarium nostrorum pro vobis apud nostram maiestatem 
humiliter intercedencium bonam habimus informacionem. Tenore presencium, de 
nostri certa sciencia, deliberate et consulto officium unius ex mensuratoribus 
carricatorii portus Brucule eiusdem camare sic ut prefertur vacans vobis eidem 
Bartholomeo la Turri ad vite vestre decur|5sum concedimus, comittimus et 
fiducialiter comendamus. Ita quod vos idem Bartholomeus et socius vester et nemo 
alius vita vestra durante ut prefertur sitis mensurator carricatorii portus Brucule 
ipsumque officium habeatis, teneatis, regatis et exerceatis fideliter, legaliter atque 
bene per vos aut substitutum vestrum idoneum, de cuius tamen culpis et defectibus 
vos principaliter curie nostre teneamini. Et |10 habeatis, recipiatis et consequamini 
pro vestris salario et laboribus illud salarium eaque iura, obvenciones, lucra et 
emolumenta iusta, debita et consueta ad dictum officium quomodolibet spectancia, 
necnon gaudeatis et utamini illis omnibus graciis, favoribus, prerrogativis et 
exempcionibus, quibus alii mensuratores predecessores vestri in eodem officio 
melius et plenius uti et gaudere consueve|15runt et debuerunt usque quaque. Vos 
vero prefatus Batholomeus la Turri antequam regimini et exercicio ipsius 
mensuratoris officii vos inmisceatis teneamini iurare in posse illius ad quem spectet 
de bene et legaliter, vos habendo in regimine et exercicio dicti officii et alia faciendo 
ad que teneamini et sitis astrictus. Mandantes propterea gubernatori nostro in nostra 
|20 reginali camera eiusque locumtenenti, iudicibus nostre magne reginalis curie, 
magistris racionalibus, magistro secreto et conservatori, fisci patrono ceterisque 
demum universis et singulis officialibus et subditis nostris ad quos spectet in prefata 
nostra reginali camera constitutis et constituendis et eorum locumtenentibus sub 
nostre gracie et amoris obtentu ireque et indignacionis incursu ac pena unciarum 
centum quod |25 amoto in primis penitus et revocato quovis alio dicti officii 
detentore vos dictum Bartholomeum la Turri unacum socio vestro et neminem 
alium pro mensuratore carricatorii portus Brucule habeant, teneant, reputent atque 
tractent ac haberi, teneri et reputari ab omnibus faciant illique eorum ad quos spectet 
in possessionem dicti officii et illius exercicii ponant et inducant positumque et 
induc|30tum manuteneant et defendant ac de salario, iuribus et emolumentis dicti 
officii vobis respondeant et responderi faciant nostramque hiusmodi concessionem 
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omniaque et singula in ea contenta ad unguem teneant et inviolabiliter observent et 
faciant per quos deceat observari. Cauti a contrario faciendo quavis racione aut 
causa, pro quanto graciam nostram caram habent ac penam |35 preapositam cupiunt 
evitare. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro comuni 
negociorum reginalis camere Sicilie sigillo in dorso munitum. Datum in civitate 
Hispalis die XXIII mensis marcii VIIIIe indicionis444 anno a nativitate Domini445 
millesimo quadringentesimo nonagesimo primo. 

Yo la reyna 
Solvat tarenos VI Iacobus Ferrer 
Fuit expeditum sub eisdem [...] signa- 
tura et mandato aliud simile officium 
mensuratoris dicti carri- 
catorii vacans, obitu Nicolai de 
Tendiano et fuit concessm Petro de 
Bonafide terre Leontini ad vite sue 
decursum 

Domina regina mandavit mihi Ioanni  
de Coloma prothonotario visa per 

preceptorem maiorem  
Legionis et Andream doctorem et 

Anthonium  
de Lillo generalem conservatorem et 

pro thesaurario 

(Probatus) 

101 

1490 ottobre 30. Cordova. 
Isabella, regina di Castiglia, concede a Berto Muleti di nominare tramite scritture 

private o pubbliche un successore, che alla sua morte potrà esercitare come 
lui l’ufficio di sergente della dogana di Siracusa a vita, con relativo salario, 
diritti ed emolumenti a esso connessi e ius substituendi, con la possibilità, 
nel caso in cui non sia stato esplicitamente istituito, di trasmetterlo all’erede 
dei suoi beni. 

[f. 53 v.] 

Berti Moleti 
Nos Elisabet et cetera. Tenetis et possidetis vos fidelis noster Bertus Moleti, civis 
fidelissime civitatis nostre Siracussarum, officium unius ex servientibus dohane 
secrecie eiusdem civitatis habentesque respectum ad probitatem vestram et servicia 
per vos curie nostre prestita in eorum aliquam recompensam suplicacionibusque 
nonnullorum |5 familiarium nostrorum pro vobis effusis benigniter inclinati. 

444 VIIIIe indicionis in interlinea. 
445 Segue M° CCCCLXXXXI° espunto. 
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Presencium tenore, de nostra certa sciencia et consulto dictum officium unius ex 
servientibus dohane secrecrie civitatis predicte446 Siracussarum ad unum filium sive 
heredem vestrum per vos verbo vel testamento aut alia scriptura publica vel privata 
semelque et pluries in mortis articulo vel insanitate aut alias eligendum aut 
nominandum seu447 institu|10endum post vitam vestram nunc pro tunc et e contra 
ampliamus, pretendimus, propagamus et concedimus, cum salario, emolumentis, 
prerogativis, inmunitatibus et iuribus ad dictum officium pertinentibus ad eius vite 
decursum. Ita quod, vobis deffuncto, predictus filius sive heres vester per vos 
eligendus ut prefertur nulla alia provisione aut mandato nostris seu gubernatoris 
predicte nostre448 reginalis camere |15 expectatis sit quamdiu vivet unus ex 
servientibus dohane secrecie civitatis Siracussarum predicte ipsumque officium 
ineat, inmediate regat et exerceat fideliter, legaliter atque bene per se aut 
substitutum suum idoneum, de cuius tamen culpis et deffectibus ipse principaliter 
curie nostre teneatur. Concedimus insuper vobis, si forte decideretis nullo ad dictum 
officium instituto aut nominato herede, eo in casu succedat |20 vobis449 in dicto 
officio filius vester primogenitus seu maior aliis filiis vestris vel ille qui succedet 
heres in bonis vestris. Mandantes propterea gubernatori dicte reginalis camere, 
iudicibus magne curie, magistro racionali, magistro secreto, conservatori, fisci 
patrono ceterisque demum universis et singulis officialibus et subditis nostris ad 
quos spectet in prefata nostra reginali camera et |25 in eadem civitate Siracussarum 
constitutis et constituendis et eorum locatenentibus quod forma presentis 
ampliacionis et extensionis dicti officii ad unum heredem vestri dicti Berti Muleti 
diligenter inspecta eundem heredem vestrum mox vobis deffuncto habeant pro uno 
ex servientibus dohane predicte civitatis Siracusarum et in eius possessionem eum 
inducant respondeantque ei et responderi |30 faciant de salario, emolumentis, lucris 
et iuribus iustis et honestis ad dictum officium pertinentibus et expectantibus 
nostramque huiusmodi concessionem omniaque et singula in ea contenta ad 
unguem teneant et inviolabiliter observent et faciant per quos deceat observari. Et 
caveant a contrario450 quavis racione aut causa, pro quanto graciam nostram caram 
habent ac penam unciarum |35 centum cupiunt evitare. In cuius rei testimonium 
presentes fieri iussimus nostro comuni reginalis camere Sicilie sigillo a tergo 
munitos. Datum in civitate Cordube die XXX mensis octubris VIIIIe indicionis 
M°CCCCLXXX°.